
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4743– Crato/CE 

Sexta - Feira, 25 de Junho de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Administração do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 

Licitação nº. 2021.06.07.2, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS NECESSÁRIOS Á ADEQUAÇÃO E INDIVIDUALIZAÇÃO DE PARCELAS DO FUNDO DE GARANTIA POR 

TEMPO DE SERVIÇO FGTS, JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF, CONFORME PROCEDIMENTO Nº 

000296.2009.07.002/0, NO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO – MPT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em favor da empresa: JOEL DE SIQUEIRA FERREIRA, inscrita no CNPJ 

nº 27.280.324/0001-87, com Valor Global de R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais). Dotação Orçamentária: 

1701.04.122.0007.2.120, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo 

Secretário de Administração do Município de Crato/CE, Sr. Robério Alves Nogueira. Crato-CE, 22 de Junho de 2021. VALÉRIA DO 

CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

O Senhor Robério Alves Nogueira, Secretário de Administração do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de despesas do citado 

órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos 

do processo administrativo nº 13032021 de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.06.07.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NECESSÁRIOS Á ADEQUAÇÃO E INDIVIDUALIZAÇÃO 

DE PARCELAS DO FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO FGTS, JUNTO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

CEF, CONFORME PROCEDIMENTO Nº 000296.2009.07.002/0, NO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO – MPT, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em favor da 

empresa: JOEL DE SIQUEIRA FERREIRA, inscrita no CNPJ nº 27.280.324/0001-87, com Valor Global de R$ 17.300,00 (dezessete mil 

e trezentos reais ). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0007.2.120, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. Roberio 

Alves Nogueira – Secretário de Administração. Crato/CE 22 de Junho de 2021. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA - SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 – SEAD. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, através de seu Secretário abaixo subscrito, no uso das atribuições 

legais, pelo presente Edital, e, 

CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 0012306/2021 – SEAD, de 23 de junho de 2021, que dispõe sobre os procedimentos 

para recadastramento, na modalidade Prova de Vida, dos aposentados e pensionistas vinculados ao Tesouro Municipal do Município de 

Crato/CE, vinculados a Secretaria Municipal de Administração, para fins de manutenção dos benefícios de aposentadoria e pensão, 

devidamente publicada no Diário Oficial do Município – D.O.M., 

RESOLVE: 

Fazer o CHAMAMENTO PÚBLICO dos Inativos e Pensionistas do Tesouro Municipal (Prefeitura Municipal de Crato/CE), 

conforme listagem no ANEXO I, para realização de PROVA de VIDA e atualização cadastral, para comparecerem a Secretaria 

Municipal de Administração, localizada no Palácio Alexandres Arraes Largo Júlio saraiva, S/N – Centro, Crato-CE, no período 

de 01 de julho de 2021 até o dia 30 de julho de 2021, das 08h às 16h (segunda a sexta); munidos da documentação estabelecida na 

PORTARIA nº 0012306/2021 – SEAD, de 23 de junho de 2021. 

Crato – CE, 23 de junho de 2021. 

Robério Alves Nogueira  

Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 0401013/2021-GP. 

 

ANEXO I - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 – SEAD. 

Código 

Servidor 
Nome do Servidor CPF Função 

29672 AZARIAS MOREIRA DO CARMO 015******53 APOSENTADO 

35489 JOSE DANTAS NETO 017******49 APOSENTADO 

2866 FCO DE OLIVEIRA SILVESTRE 214******00 APOSENTADO 

2849 JOSE VICENTE DA SILVA 017******82 APOSENTADO 

2848 JOSE JOVAL DOS SANTOS 772******00 APOSENTADO 

2847 JOSE ADRIANO PEREIRA DA SILVA 878******34 APOSENTADO 

2838 ANTONIO BELARMINO 056******34 PENSIONISTA 

2880 ANA ELIA DE MENEZES 119******34 APOSENTADO 

2871 HILDENISE MARIA PINHEIRO VILAR DE SOUZA 519******91 APOSENTADO 

2882 MARIA ISA OLIVEIRA BARROS 043******91 APOSENTADO 

2867 IRENICE BARROS CRUZ 141******15 APOSENTADO 

2875 MARIA RODRIGUES FREIRE 059******49 APOSENTADO 

2876 MARIA VALDELICE F PINHEIRO 462******49 APOSENTADO 

2901 IRACEMA GONCALVES DE PINHO 389******49 APOSENTADO 

2891 JOSEFINA MACEDO DE SOUSA 071******87 APOSENTADO 

2896 MARIA EVAN TAVARES OLIVEIRA 070******00 APOSENTADO 

2894 MARIA CONSUELO MATEUS DE SOUSA 092******20 APOSENTADO 

2886 DALVENISA M DE B GONCALVES 210******91 APOSENTADO 

2899 MARIA MIRIAN TELES 215******20 APOSENTADO 

2887 ELIZETE EUFRASIO DA COSTA 139******87 APOSENTADO 

2895 MARIA DE LOURDES F VILAR 140******87 APOSENTADO 

2868 LUIZA MARIA PEIXOTO BASTOS 070******49 APOSENTADO 

2828 MARIA ILZA BEZERRA MONTEIRO 015******53 APOSENTADO 



   Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

2865 MARIA DALVANEIDE E MATEUS 210******00 APOSENTADO 

2863 BEATRIZ ALVES BARROSO 024******04 APOSENTADO 

2826 MARGARIDA MARIA L CORDEIRO 045******87 APOSENTADO 

2858 RAIMUNDA LEITE GOMES 519******72 PENSIONISTA 

2860 ROBERTA THAMYRES DE OLIVEIRA 039******00 APOSENTADO 

2836 ROSALIA TAVARES DUARTE 139******04 APOSENTADO 

2843 FRANCISCA HONORIO DOS SANTOS 756******04 PENSIONISTA 

2841 HILEDA FERNANDES DE LIMA 479******91 PENSIONISTA 

2853 MARIA LUIZA SERGIO DE LIMA 118******68 PENSIONISTA 

2857 TEREZINHA RINAURA COELHO CAVAL 312******20 PENSIONISTA 

2834 MARIA NUBIA T DE OLIVEIRA 223******10 APOSENTADO 

2833 MARIA IONEIDA LOBO 139******34 APOSENTADO 

2840 ANTONIA LAVINIA E DA COSTA 346******25 PENSIONISTA 

2855 MARIETA FERREIRA INACIO 567******44 PENSIONISTA 

2854 TEREZINHA ALVES DE BRITO 560******15 PENSIONISTA 

30571 TERESA TORRES GONCALVES 139******53 PENSIONISTA 

 

Crato – CE, 23 de junho de 2021. 

Robério Alves Nogueira  

Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 0401013/2021-GP. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 
ERRATA: PORTARIA Nº 2306048/2021 – SEAD. 

 
A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 2306048/2021 – SEAD, de 23 de junho de 2021, publicada na edição nº 4741, fls. 

23, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 
PORTARIA Nº 2306048/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE JUNHO DE 2021. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR EUKALITHA LEANDRO DE ALENCAR, inscrita no CPF sob o n° 009.998.613-28, para o cargo de 

COORDENADOR ESCOLAR, simbologia CDE 04, com lotação na EEIEF PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAES FEITOSA, parte 

integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Fica revogada a Portaria n° 2403031/2017 – SEAD, de 24 de março de 2017. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de junho de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



   Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

ERRATA: PORTARIA Nº 2306089/2021 – SEAD. 

 
A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 2306089/2021 – SEAD, de 23 de junho de 2021, publicada na edição nº 4741, fls. 

47, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 2306089/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 23 DE JUNHO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR ELIZETE VIEIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 042.335.603-80, para o cargo de DIRETOR ESCOLAR III, 

simbologia CDE 03, com lotação na EEIEF OTACÍLIO CORREIA LIMA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de junho de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 23 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2506001/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do 

Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 2306009/2021 – SEAD, publicada na edição nº 4741, fls. 07, de 23 de junho de 2021, do Diário Oficial 

do Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 14 de junho de 2021, revogando as 

disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 



   Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 2506002/2021 - GP 

CRATO - CE, 25 DE JUNHO DE 2021. 

 
EMENTA: Nomeia membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CACS/FUNDEB, do Município do Crato, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e da Lei Municipal n° 3.752, de 08 de abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de proceder a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, do 

Município do Crato, conforme indicação pelos seus respectivos segmentos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomeia como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, do Município do Crato, para 

exercerem o mandato até 31/12/2022, nos termos do art. 4º, § 1°, da Lei Municipal nº 3.752/2021, as pessoas abaixo indicadas: 

 

Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Maria do Socorro Silva (MEMBRO), CPF 308.055.113-34; 

Titular: Maria Zuli Morais Farias de Souza (MEMBRO), CPF 006.772.903-73; 

Suplente: Francisca Franci Freire de Oliveira Brito, CPF 289.844.553-34; 

Suplente: Nádja Rocha Oliveira, CPF 560.050.593-00. 

 

Representante dos professores da educação básica pública: 

Titular: José Fernandes da Silva (VICE-PRESIDENTE), CPF 346.438.503-53; 

Suplente: Auxiliadora da Silva de Santana, CPF 400.609.503-15. 

 

Representante dos diretores das escolas básicas públicas: 

Titular: Edson Alves Pereira da Silva (PRESIDENTE), CPF 623.662.033-49; 

Suplente: Adryanna Rakel Alves Leal, CPF 325.981.573-20. 

 

Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas: 

Titular: Maria Eliete Guedes (MEMBRO), CPF 809.399.453-04; 

Suplente: Claudioneide Crispim Campos, CPF 308.060.543-87. 

 

Representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 

Titular: Isana Maria Brito Roque Silva (MEMBRO), CPF 808.081.823-15; 

Titular: José Lourenço da Silva Filho (MEMBRO), CPF 600.080.443-17; 

Suplente: João Luis do Nascimento Mota, CPF 570.262.384-34; 

Suplente: Maura Lúcia de Amorim Pessoa, CPF 139.761.093-04. 

 



   Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

Representantes dos estudantes da educação básica pública: 

Titular: José Ivanildo de Lima Tertulino (MEMBRO), CPF 755.975.353-15; 

Titular: Jeyson Pereira dos Santos (MEMBRO), CPF 116.427.763-43; 

Suplente: Francisco Elias Nonato, CPF 195.555.633-49; 

Suplente: Mércia Isania da Silva Vieira, CPF 825.180.253-91. 

 

Representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Maria do Socorro Jucá Feitosa (MEMBRO), CPF 223.204.823-34; 

Suplente: Antônio Claúdio Gregório, CPF 776.289.343-15. 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: José Junior Petróle de Almeida (MEMBRO), CPF 926.020.373-20; 

Suplente: Yascara Soares Feitosa, CPF 024.967.023-29. 

 

Representantes de organizações da sociedade civil: 

Titular: Antônia Julliana Sarafim Bezerra (MEMBRO), CPF 002.307.673-97; 

Titular: Iara Borges da Silva Marques (MEMBRO), CPF 059.262.043-30; 

Suplente: Luan Paulo Lima e Silva, CPF 033.591.993-67; 

Suplente: Maria do Socorro Lobo Pinheiro, CPF 485.705.243-15. 

 

Representantes do Poder Legislativo: 

Titular: Érico Matheus Brito Duarte (MEMBRO), CPF 016.636.103-80; 

Titular: Marconde Leite Nascimento (MEMBRO), CPF 879.937.083-20; 

Suplente: Antônio Adil Amorim Sampaio, CPF 308.095.503-00; 

Suplente: Antônio Marcos Januário de Souza, CPF 747.489.043-72. 

 

Parágrafo Único. Tendo em vista que o município do Crato não dispõe, atualmente, de escolas indígenas, escolas do campo e escolas 

quilombolas, referentes ao art. 2°, j, k, l, da Lei Municipal nº 3.752/2021, não haverá suas respectivas representações. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4743, Crato/CE, Sexta, 25 de Junho de 2021. 
 

PORTARIA Nº 2506001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JUNHO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR EDVÂNIA JACINTO DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 560.048.773-87, do cargo de ASSESSOR III, simbologia 

CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de junho de 2021, revogando as disposições 

em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2506002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 25 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR EDVÂNIA JACINTO DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 560.048.773-87, para o cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março 

de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de junho de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 25 de junho de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 


